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dette i Modsætning til 'en Del af de Op- 
lysninger, han selv gav i sine første Ud- 
talelser og delvis gentog i sin sidste. Det 
er en Kendsgerning, at der i Øjeblikket 
mellem Rusland og Danmark er nogen 
Forretningsforbindelse, ikke meget omfat- 
tende, men dog nogen, og det er givet, at 
for Skibsfartens Vedkommende vil denne 
Forretningsforbindelse kunne føres paa 
fordelagtigere Vilkaar, end den føres i Øje- 
blikket. For de øvrige Forretningers Ved- 
kommende har man al mulig Grund til 
at gaa ud fra, at de vil kunne udvides, 
naar den Traktat, som her foreligger, bli- 
ver godkendt. Det er med Rette blevet 
sagt, at ingen venter noget meget stort 
Omfang af Forretninger med Rusland i en 
nær Fremtid; men dette forhindrer jo ikke, 
at den Forretning, der bliver, kan være 
af nogen Værdi for de danske Erhverv. 

Det ærede Medlem sagde, at der var 
c-n Ting, der gjorde Indtryk paa ham, og 
det var, at Erhvervene anbefalede Over- 
enskomsten, og saa sagde det ærede Med- 
lem : Særlig i vort Parti gør det Indtryk. 
Jeg ved ikke, hvorfor det ærede Medlem 
vil gøre sit Parti bedre i den Henseende 
end andre. Jeg skulde tro, at Erhvervenes 
Interesser gør et meget stærkt Indtryk i 
Socialdemokratiet. Erhvervenes Repræsen- 
tanter i Danmark er ikke udelukkende de 
store Forretningers Repræsentanter, men 
ogsaa de danske Fagforeningers Repræ- 
sentanter. Men ganske bortset derfra tror 
jog, at baade det radikale Venstre og Re- 
geringspartiet vel ogsaa turde have en vis 
Interesse for Erhvervenes Trivsel i Dan- 
mark, ogsaa for Byerhvervene, ikke blot 
for Landboerhvervene. Men ogsaa Land- 
boerhvervene anbefaler denne Overenskomst. 

Det var imidlertid ejendommeligt at 
høre, at medens det ærede Medlem bøjede 
sig i Ærbødighed ved Tanken om Erhver- 
vene, forsvandt denne Ærbødighed ganske 
pludseligt, idet det ærede Medlem sagde: 
Det, Erhvervene her har afleveret, er dog 
virkelig noget af det elendigste, jeg nogen 
Sinde har set, det er saa godt som ikke 
underbygget, ganske løst alt sammen (Fraen- 
kel: Tyndt, sagde jeg). Alt sammen meget 
løst; det, der her er kommet fra Erhvervene, 
behøver vi dog ikke at tage noget Hensyn 
til, naar det er af en saa overordentlig 
tynd Beskaffenhed. Det var de Udtryk, 
det ærede Medlem brugte, og et Øjeblik 
efter syntes det ærede Medlem end ikke 
at interessere sig for, om Skibsfarten tjente 
en lille Smule mere eller mindre, det var 
.af en ganske underordnet Beskaffenhed. 

Jeg for min Del tror, at vi ikke har 

Grund til at tage saa overlegent derpaa 
under Vilkaar, hvor det økonomiske Liv er 
stillet saa ringe, som det for Øjeblikket er 
i Danmark; men dette forhindrer jo ikke, 
at vi erkender, at den øjeblikkelige For- 
tjeneste, der kan ventes af denne Over- 
enskomsts Vedtagelse, rimeligvis vil blive 
beskeden. Derimod har man fra alle Sider 
og, saa vidt det forekommer mig, med 
Rette hævdet, at det har en værdifuld Be- 
tydning for Fremtiden, at man nu kan an- 
tages at kunne faa Foden indenfor i Rus- 
land, idet man regner med en kommende 
økonomisk Udvikling i Rusland af stor og 
nyttig Betydning for det vestlige Europa. 
Hvis denne Udvikling ikke kommer, hvis 
Rusland gaar dybere og dybere nedad, vil det 
sandsynligvis være Led i en almindelig euro- 
pæisk Udvikling, som bærer ogsaa det øv- 
rige Europa længere og længere nedad. 
Men hvis det gaar fremad for Rusland, 
maa vi dog alle erkende Værdien af, at 
Danmark i rette Tid er kommet med i 
Arbejdet derovre, har faaet Lejlighed til at 
følge Udviklingen dér gennem Repræsen- 
tation for dansk Erhvervsliv og har faaet 
Mulighed for at frugtbargøre russisk Ud- 
vikling i det Øjeblik, den bliver af en 
saadan Karakter, at den atter kan faa 
blivende og stor Betydning for dansk Er- 
hvervsliv. 

Det ærede Medlem, der talte for Ven- 
stre, det ærede Medlem Hr. Moltesen, er- 
klærede, at nu skulde det være en Opgave 
for Danmark at være med til at drage 
Rusland ind i Kredsen igen. Jeg kan 
slutte mig til denne Udtalelse. Det fore- 
kommer mig, at det for enhver Stat i det 
vestlige Europa er af Betydning at lette 
Vejen til Forbindelse mellem Rusland og 
det vestlige Europa. Det lille Skridt, vi 
kan gøre i den Retning, bør vi gøre. Det 
ærede Medlem knyttede dertil en Sammen- 
ligning mellem Revolutionen i Rusland og 
Revolutionen i Frankrig 1789. Denne 
Sammenligning drages ofte, og jeg tror i 
og for sig ikke, det er unaturligt at drage 
den. Det er meget muligt, at den Om- 
væltning, der nu foregaar indenfor det rus- 
siske Rige, vil faa en lignende Betydning, 
som den store Revolution fik for Frankrigs 
Vedkommende for noget over hundrede 
Aar siden. Det er muligt, af der af den 
Forvirring og de Ulykker, Rusland nu 
gennemlever, skabes Grundlaget for en ny 
Tid i dette store Rige. Men jeg tror paa 
den anden Side, at vi her i Danmark, 
samtidig med at vi erkender dette, har 
Grund til at understrege, at kan Revolu- 
tionen i Rusland faa lignende Betydning 


